МУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

от 11.01.2023                                                                                                        № 9

О муниципальном интеллектуальном турнире

«О малой Родине с большой любовью»

 В соответствии с информационным письмом  ВПОО «Милосердие и

порядок» от 27.12.2022   № 01/01-03/347  «О проведении серии интеллектуальных

турниров X сезона « О малой Родине с большой любовью» в целях

патриотического воспитания учащихся.

п р и к а з ы в а ю:

1.  Провести муниципальный интеллектуальный турнир под общим названием:

«История зарождения и становления государственности на территории

Владимирской области с древнейших времен и до наших дней.»: (далее -

Турнир)  28 февраля 2023 года в 11-30 в Районном доме культуры (г. Петушки) в

соответствии с Положением ВПОО «Милосердие и порядок» (приложение  № 1).

2. Районному методическому кабинету:

2.1. Организовать прием заявок, предоставляемых на участие в

Турнире до 18 февраля  2023 года.

2.2. Организовать проведение турнира на базе Районного дома культуры

28 февраля 2023 года

2.3. Обеспечить работу жюри.

3. Руководителям образовательных организаций, подведомственных управлению

образования, ознакомить педагогических работников с положением и обеспечить

участие образовательных организаций в Турнире:

1.3. Прислать заявку не позднее 18 февраля 2023 года на e-mail РМК. Заявка

оформляется в формате MS Word, версия не ниже 97-2003, с подписью

руководителя учреждения и печатью учреждения по форме (Приложение 2).

2.3. Фотографию команды участников в электронном виде в формате jpeg.

3.3. Короткое видео с девизом/речёвкой команды участников в формате avi,

mp4, wmv, dvd продолжительностью до 30 секунд.

4. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего РМК О.А. Сибилёву.

Начальник управления                                                                              Е.В. Антонова
Приложение 1

к приказу МУ «Управление

образования администрации

Петушинского района»

№ 9 от 11.01.2023

Серия областных интеллектуальных турниров

«О малой родине – с большой любовью»
X сезон игр

ПОЛОЖЕНИЕ

 Девиз мероприятия:

 «Краеведение – это радость подробного узнавания жизни, прирастание

сердцем ко всему, что постоянно формирует у человека понятие «Отечество»»

В. Песков

В 2022-2023  гг. Владимирская областная патриотическая общественная организация

«Милосердие и порядок» (ВПОО «Милосердие и порядок») продолжает серию областных

интеллектуальных турниров «О малой родине – с большой любовью». Данный краеведческий

конкурс прививает любовь к родному краю, расширяет кругозор учащихся образовательных

учреждений и обогащает их уникальными знаниями о Владимирской области.

Отборочные турниры проводятся с октября 2022 г. по февраль 2023 г. на территории

районов-участников. Победитель каждого отборочного турнира проходит в финал, который

состоится в апреле 2023 г.

Глава 1. Общие положения
1.1. Положение о серии интеллектуальных турниров для учащихся средних и старших

классов разработано и утверждено ВПОО «Милосердие и порядок».

1.2. Задачи интеллектуальных турниров:

 изучение истории родного края;

 повышение познавательной и творческо-поисковой активности учащихся, развитие

их исследовательской деятельности.

Предмет игры: соревнование (интеллектуальный турнир) между командами учащихся

8-11 классов общеобразовательных учреждений Владимирской области.

Глава 2. Организатор интеллектуального турнира

2.1. Функции организатора и координатора интеллектуального турнира:

 определение условий проведения интеллектуального турнира;

 утверждение сроков подачи заявок;

 принятие решения о составе жюри и системе его голосования;

 распространение информации о проведении интеллектуального турнира;

 консультирование участников во время подготовки к турниру.

2.2. В обязанности организатора интеллектуального турнира входит:

 информирование о критериях и сроках проведения интеллектуального турнира;

 создание равных условий для всех участников интеллектуального турнира.

2.3. Организатор интеллектуального турнира оставляет за собой право использовать

заявленные конкурсные материалы путем публикации в СМИ и на интернет-порталах на

территории РФ для освещения деятельности ВПОО «Милосердие и порядок» (без выплаты

вознаграждения за использование указанных материалов и без предоставления отчетности

участникам). Направление заявки на участие и материалов команды (фотография и короткое

видео с девизом) в интеллектуальных турнирах признается согласием участника на

использование организатором интеллектуальных турниров материалов в указанных пределах.

Глава 3. Порядок и условия проведения интеллектуальных турниров
3.1. Интеллектуальные турниры проводятся для учащихся 8-11 классов

общеобразовательных учреждений Владимирской области под руководством 1-3 педагогов.

3.2. Интеллектуальные турниры проводятся в два этапа:

1) отборочный: октябрь 2022 г. – февраль 2023 г. (по 2 турнира в месяц)

2) финал: апрель 2023 г.

3.3. Место проведения отборочных турниров: территории районов Владимирской

области. Место проведения финала: определяется.

Правила интеллектуального турнира

Десятый сезон интеллектуальных турниров состоит из отборочных игр (этапов), в

ходе которых из всех заявленных от общеобразовательных учреждений команд участников от

того или иного района Владимирской области в финал в апреле 2023 г. выйдут лучшие команды

по итогам предшествующих игр.

Для подготовки участникам предлагаются темы заданий, на основе которых будет

проходить интеллектуальное состязание краеведов. Количество и объем заданий определяют

организаторы. Тематика вопросов отборочных этапов X сезона посвящена истории

зарождения и становления государственности на территории Владимирской области с

древнейших времен и до наших дней.
1) Конкурс «Из глубины веков»

- образование Владимиро-Суздальского княжества: занимаемая территория,

административное устройство;

- жизнь и деятельность известных князей северо-восточной Руси: Юрия Долгорукого,

Андрея Боголюбского, Всеволода Большое Гнездо, Александра Невского, даты их правлений и

важные государственные события этого времени.

2) Конкурс «На рубеже столетий»

- образование Владимирской губернии, занимаемая территория, административное

устройство, символика, функционал губернатора (права и обязанности);

- интересные факты из правления 25 владимирских губернаторов.

3) Конкурс «Владимирская область сегодня»

- образование области, занимаемая территория, административное устройство, органы

власти (законодательная, исполнительная судебная)

- руководство района (представители органов власти в общественно-политической

системе района: глава района, глава города, глава администрации, начальник управления

образования, председатели общественных организаций, совета народных депутатов и т.п.)

В результате баллы, заработанные командами участников в каждом конкурсе,

суммируются. Победителем становится команда, набравшая по итогам конкурса наибольшее

количество баллов.

! Внимание

Организаторы турнира предлагают командам участников выполнить дополнительное

задание, которое носит творческий характер. Данный материал будет размещен в группе

общественной организации «Милосердие и порядок» ВКонтакте. После публикации работ -

запускается открытое голосование.

При подведении итогов три команды, которые наберут наибольшее количество

голосов («лайков») получат дополнительные баллы к основному результату своей игры.

Суть «домашнего задания» под общим названием «Наш отдых начинается здесь…».

В ходе его подготовки командам участников необходимо в творческой форме

подготовить презентацию – авторскую экскурсию по интересному маршруту или объектам

своего района для туристов из других городов области. В работе можно использовать

собранные ранее материалы, наблюдения, уникальные факты о малой родине.

Формат «домашнего задания»: видеоролик, слайд шоу из фотографий

продолжительностью не более 2 (двух) минут; географическая карта с условными

обозначениями и т.п. Разработка данного задания приветствуется, но не является

обязательным условием участия.

Внимание!
От одного образовательного учреждения в интеллектуальном турнире может

одновременно участвовать не более 1-й (одной) команды численностью 8-10 человек,

которая указывается в общей коллективной заявке (см. Приложение 1).

Во время подготовки команд к турниру возможна и допускается замена участников,

что должно быть дополнительно отражено в повторной заявке.

У каждой команды должны быть название и капитан. Данная информация также

отображается в заявке. Приветствуется наличие единой формы, эмблемы у команд.

Глава 4. Проведение интеллектуальных турниров, подведение итогов и

награждение победителей.

4.1. Победителя (команду участников) каждого отборочного турнира определяет

специально созданное жюри, в состав которого будут входить специалисты в области истории и

краеведения из районов Владимирской области, сотрудники ВПОО «Милосердие и порядок».

4.2. Задача жюри - оценивать полноту и качество ответов команд участников,

подводить общие итоги турнира.

4.3. Все команды участников отборочных этапов и большого финала награждаются

дипломами участников, а команды-победители – памятными призами.

Глава 5. Общие требования к материалам, представленным на

интеллектуальный турнир. Контактная информация.

В срок до 18 февраля 2023 года подать ЗАЯВКУ по электронной почте: rmk-

petushky@mail.ru  с пометкой «На Интеллектуальный турнир «О малой родине – с большой

любовью».

1) Заполненную заявку. Участником интеллектуального турнира является только то

образовательное учреждение, которое направило заявку и остальные материалы в

установленный срок по указанному адресу. Заявка оформляется в формате MS Word, версия не

ниже 97-2003, с подписью руководителя учреждения и печатью учреждения по форме (см.

Приложение 2).

2) Фотографию команды участников в электронном виде в формате jpeg.

3) Короткое видео с девизом/речёвкой команды участников в формате avi, mp4, wmv,

dvd продолжительностью до 30 секунд.

Общественная организация «Милосердие и порядок» в социальных сетях:

Вконтакте, https://vk.com/vpoo_mip

Телеграм, https://t.me/turniryvladimir

Приложение 2

mailto:rmk-petushky@mail.ru
mailto:rmk-petushky@mail.ru
https://vk.com/vpoo_mip
https://t.me/turniryvladimir

Форма заявки на участие в интеллектуальном онлайн турнире

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОМ ОНЛАЙН ТУРНИРЕ

 «О МАЛОЙ РОДИНЕ – С БОЛЬШОЙ ЛЮБОВЬЮ», X СЕЗОН ИГР

РАЙОН: __________________, ДАТА ТУРНИРА: _____________ г.

Полное наименование учебного учреждения

Почтовый адрес с индексом, телефоны

Электронный адрес школы и руководителя

Контактные (сотовые) телефоны с указанием

полных данных (ФИО) контактного лица

Список участников

(полностью фамилия, имя, возраст, класс)

8-10 человек

Название команды,

ФИО капитана

ФИО ВСЕХ руководителей команды с указанием

должности, их контактные телефоны

С условиями Положения об интеллектуальном онлайн турнире «О малой

родине – с большой любовью» участник ознакомлен и согласен

___________________________________________/__________________________

подпись руководителя команды                            расшифровка подписи

М.П.

«_____»_____________2022-2023 гг.

______________________/                         _________________/

подпись руководителя учреждения    расшифровка подписи

Контактные телефоны: 2-19-90

Саломасова Н. В.